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با شاعران

در جریان سفر سوم ناصرالدین شاه به اروپا در 
سال  1۲۶۹ش./1307ق. دولت انگلیس 
فرصت مناسبی را برای کسب امتیاز انحصار 
توتون و تنباکو به دست آورد و زمینه سازی آن 
را به ماژور جرالد تالبوت محول کرد. بنابراین 
درتاریــخ ۲8 رجــب 1307ق. مطابــق بــا 
۲0 مــارس 18۹0 م. قــرارداد تالبــوت بــه 
امضای ناصرالدین شــاه رســید. براســاس 
مفاد ایــن قــرارداد، انحصار خریــد وفروش 
توتون وتنباکوی ایــران در بازارهای داخلی 
وخارجی به مدت 50 سال در ازای پرداخت 
سالانه 15 هزار لیره استرلینگ و یک چهارم 
سود خالص به شاه، به ماژور تالبوت  واگذار و 
پس از افشای مفاد آن نیز، با مخالفت مردم، 
علما و دیگر گروه ها مواجه شد. در این نوشتار 
به ماجــرای تاریخــی تحریم تنباکو در شــهر 
مشــهد و عکس العمل مردم این دیار درباره 

این اتفاق پرداخته ایم.

آغاز بعضی تحرکات در مشهد	 
مشهد به عنوان مرکز ایالت خراسان، همواره 
در طول تاریخ مورد توجــه دولت های بیگانه 
بود. به ویژه رقابت های سیاسی میان روسیه 
و انگلیس در این خطه موجب می شود میزان 
نفوذ هر کدام از این دو کشور در مناطق مختلف 
خراســان با عکس العمل رقیب مواجه شود. 
مقارن با واگذاری قــرارداد تنباکو به تالبوت 
انگلیســی شــهر مشــهد که از ثبات سیاسی 
برخوردار نبود، با بحــران ها و بی ثباتی هایی 
مواجه می شود.  حسن کربلایی مولف »تاریخ 
انحصــار دخانیــات« اوضــاع خراســان را در 
ســال 130۹ق. با توجه به مسائل مربوط به 
انگلستان و تنباکو چنین تشریح کرده است: 
»در سرحد خراسان که از موقوفه آستان ثامن 
الائمه)ع( اســت، بنای شــهری به آن تفصیل 
گذاشتند و اســباب و آلات جنگ در آن نقطه 
به نحو اتم و اکمل فراهم، مســتاجر تنباکو را 
واداشته که همچو بنای عظیمی به اسم محل 
تنباکــو در نقطــه بــاغ ایلخانی که مشــرف بر 
تمام ارگ و شهر و ســایر نقاط این شهر است، 
بنماید. قریب به چهار ذرع عرض دیوار از گچ 
و آجر ساخته، مانند کشــتی زره پوش توپ بر 
او گردش می کند. با این که برای او ممکن بود 
سرای خالی از اغیار امین الملک را اجاره نماید 
از کجا با اشاره دولت آن ها بنا شد. بلکه مظنون 
این اســت که تمام این مخارج گزاف از مالک 
مملکت آن هاست والا تاجر را چه کار به هفت 
کرور یا دوازده کرور مخارج اجاره داری که می 
تواند اصــل مایه خــود را از این فقــرای اهالی 
ایران دریافت سازد و از کجا می توان اطمینان 
تحصیل نمود که در بازارهای قماش و تنباکو و 
غیره توپ و تفنگ ها به این محل حمل ننمایند 

که در مقام حاجت به کار برند.]1[«

دانیال رئیس شعبه رژی مشهد	 
در آن ایام ریاست شعبه  رژی)شرکت انگلیسی 
رژی( در مشهد با شخصی به نام دانیال بود و 
سروکار رژی با حاجی ابوالقاسم ملک التجار 
پسر دوم آقا محمد حســین صراف اصفهانی 
و بــرادر کوچــک حــاج محمــد حســن امین 
الضرب)تاجر نامــدار ایرانــی در دوره قاجار( 
بود. ماموریت خریــد را محمد علی اصفهانی 
به عهده داشــت. ملک التجار بــازرگان بود و 
رفتارش دوگانه می نمود، هم جانب همکاران 
را داشــت و هم مخالفان را به ویــژه آن گاه که 
مخالفت از سوی روحانیون روی نمود. در خانه 
او بود که گروه دانیال و ایوانز )نماینده شرکت 
رژی در تبریز( رفت و آمد می کردند و بازرگانان 

به گفت و گو می نشستند. ]۲[

هنگامه ای غریب	 
مولف »عین الوقایع« نیز ضمن شــرح تحریم 
تنباکو و با اشاره به خراســان و عکس العمل 
مردم درباره تحریم از آن بــه عنوان »هنگامه 
غریبی« تعبیر کرده و نوشته است:» مقصود 
دولــت انگلیــس این بــود کــه بدین وســیله 
آلودگی کامل در ایران داشــته باشند و نفوذ 
گماشــتگان پولیتیکی آن ها، در تمام نقاط 
آسان شــود. هم دخلی برده باشــند و هم به 
مقصــود خــود نایل گردنــد. عجیــب این که 
هرکس گرفتار به اعمال قبیحه دیگر از قبیل 
شرب خمر و تریاک و چرس و بنگ و نشاجات 
غیر معروف هــم عادی بود و حرمــت قلیان و 

سیگار را قبول کرده و ابدا استعمال نمی کرد 
و دخانیات در ایران منسوخ شد. به طوری که 
مســتاجرین و مامورین رژی انگلیس متحیر 

ماندند و درصدد چاره برآمدند.]3[ «

صد نفر را به توپ ببندید	 
»لمبتــون« ایــران شــناس بریتانیایــی نیز در 
نگاشــته های خود به وقایع تحریــم تنباکو در 
مشــهد اشــاره کرده و در صفحاتــی از کتاب 
»ایــران عصــر قاجــار« آورده اســت:» ناآرامی 
مشــهد را نیز تهدید می کرد. قبــلا در اوت یا 
اوایل سپتامبر معامله کنندگان تنباکو در آن 
شهر به مجتهدان متوسل شده بودند. مستر 
اورنســتین بــرای برپایی تشــکیلات رژی در 
خراســان، ترتیباتی فراهم کرده بود. مســتر 
ایوانز که به طور موقت از خدمت بانک عثمانی 
به خدمــت رژی درآمده بود به مشــهد اعزام و 
موفق شــد با حاکم آن جا روابط دوســتانه ای 
برقرار ســازد و ولاســوف سرکنســول روسیه 
از طریق جاسوســان خود علاوه بــر اتهامات 
معمولی، گزارش های کذبی در بازارها انتشار 
داد. وی با تردســتی و تعبیــر زیرکانه کلمات 
آگهی های رژی، مردم را به این اعتقاد ســوق 
داد که هر وسیله ای که با دود سروکار داشته 
باشد مثل دودکش، وسایل سوخت، گرمابه 
های عمومی و غیره به امتیاز رژی مربوط می 
شود. بسیاری از فروشندگان تنباکو و دیگران 
در حرم بســت نشســتند و هیجان به سرعت 
گسترش یافت. مردم در خیابان ها جمع شدند 
و نمایندگان انگلیسی را تهدید کردند و علنا 
تصمیم خود را در پاسداری از دین اسلام اعلام 
داشــتند... تلاش یکی از علمای برجسته به 
نام شیخ محمد تقی به طور موقت اغتشاشات 
را فرو نشاند. شــاه تلگرافی به صاحب دیوان 
مخابره کرد که فروشــندگان تنباکو را که در 
حرم جمع شده اند، متفرق سازد و دستوراتی 
به شرح ذیل داد: اگر آنان فوری دنبال کارشان 
نروند و دســت از این مزخرفات نکشــند، باید 
تمام سواره نظام و پیاده نظام خراسان را همراه 
با ســوران شــجاع الدوله و زعفرانلو به مشهد 
فراخوانید و تمام شورشــیان را بدون اســتثنا 
دستگیر کنید و صد نفر از آنان را به توپ بسته 
و پدرشان را درآورید. تظاهر کنندگان، بدون 

نیاز به این اقدامات پراکنده شدند.]4[«

عکس العمل مطبوعات	 
روزنامه اختر در۲1 ربیــع الثانی 130۹ در 
گزارشی به اغتشاش مشهد در جریان تحریم 
تنباکو پرداخته و نوشــته اســت: »به موجب 
کاغذی که از مشهد نوشته اند بعضی از عوام 
الناس آن جــا بــه ســبب ورود مامورین رژی 
به های و هوی برخاســته، به ولوله و آشــوب 
همداستان شده، حتی دکاکین و بازار شهر 
را نیز بســته بودنــد. ولــی در ثانی به ســبب 
اندرزهای مشفقانه و نصایح سودمند جناب 
مســتطاب اجل اکرم آقــای صاحــب دیوان 
فرمانفرمای ایالت خراسان مردم آشوب طلب 
متنبه شده و هر یک به گوشه ای خزیده اند. 
لهذا از اهتمام بلند جنــاب معظم الیه کمال 
کارآگاهــی و تجارب ایشــان در امر حکومت 
نتیجه ناگواری از ایــن های و هوی بی معنی 
روی نداده. خلقی به بنیان امنیت و آسایش 
شهر وارد نیامده، اغتشاش عوام نیز به اندکی 
توجه ایشــان مبدل به آرامی و ســکوت شده 
اســت.]5[ « هیجــان عمومــی در روز اول 
ربیــع الاول 130۹ مشــهد را فراگرفت. در 
نخســتین ســاعات بعــداز ظهر همیــن روز، 
گروهی از طلاب مدرسه بالاسر و پایین پا، که 
شمار آنان را 50-40 نفر نوشته اند به طرف 

صاحبان دکان هایی که حاضر به بستن مغازه 
های خود نشده بودند، حرکت کردند تا این 
اشخاص را وادار به تعطیلی مغازه های خود 
کنند. به دنبال این حرکت، فوری بیگلربیگی 
و کلانتر و داروغه مشــهد مصمم به مقابله با 
طلاب شــدند و نیروهای خود را برای مقابله 
با این عده روانه بالاخیابان کردند. ماموران 
حکومــت موفق بــه متفــرق کــردن طلاب و 
مردمی شدند که در کنار آن ها بودند. طلاب 
مذکور ســپس مصمم شــدند به حــرم رفته و 
در صحــن هــا را ببندند امــا خدام کــه تحت 
امر فتحعلی خان صاحب دیــوان، حکمران 
خراسان و متولی آستان قدس بودند و اغلب 
برای حفظ امتیــازات خود ناگزیــر از اجرای 
دســتورات وی مــی شــدند، طــلاب را مورد 
ضــرب و شــتم قــرار دادند.شــعارهای ضــد 
انگلیسی مردم در جریان اعتراضات روز یکم 
ربیع الاول باعث وحشت شدید دانیال رئیس 
اداره رژی، معاون او و همچنین خانواده آن ها 
شــد. به همین دلیل هنگام شب، نظامیان، 
شــهر مشــهد را در کنترل گرفتند و بر شمار 
محافظان مراکــز مهمی چون کنســولگری 

انگلیس، بانک شاهی و... افزودند. ]۶[

علمای مشهد و تحریم تنباکو	 
مولف »قیام تنباکو« درباره نظر روحانیون در 
زمینــه تحریم تنباکو نوشــته اســت: یک عده 
نظیر شیخ محمد تقی بجنوردی و میرزا احمد 
مجتهد راه احتیاط پیموده و سعی می کردند 
مــردم را از راه اعتــدال بــه آرامش بکشــانند. 
گروهی همچون میــرزا عبدالرحمن ، ســید 
محمــد کلاتی و شــیخ زیــن العابدیــن واعظ 
ســبزواری به پرخاش برخاســته و مــردم را بر 
ضد شــرکت و اســتعمار انگلیس هدایت می 
کردند.]7[ »جان فوران« در کتاب »مقاومت 
شکننده« از عقب نشینی شاه و تعویق امتیاز 
در مشهد یاد کرده است. در مشهد و در اوایل 
اکتبر )مهر- آبان( شــاه ضمن تهدید به اقدام 
نظامی پیشنهاد کرد انتقال امتیاز، به مدت ۶ 
ماه در خراسان به تعویق افتد. بعد از پنج روز ، 

بحران این شهر نیز فروکش کرد.]8[
منابع
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دخانیات در ســال 130۹  ه. ق. تألیف حســن 
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صبری. مشهد: سخن گستر. 1387 ، ص84
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شناسی ســیمین فصیحی.- مشــهد: جاودان 
خــرد. 1375 ، ص31۶ ]5[  اخبار خراســان 
در مطبوعات دوره قاجار/ پژوهش و گردآوری: 
ســیدمهدی ســیدقطبی. قــم: مجمــع ذخایر 
اســلامی. 13۹7 ،  ص88۲ ]۶[ تاریخ معاصر 
مشهد: پژوهشی درباره تاریخ تحولات سیاسی ـ 
اجتماعی مشهد از انقلاب مشروطیت تا انقلاب 
اسلامی. یوســف متولی حقیقی. ج1. مشهد: 
شورای اسلامی شهر مشهد، مرکز پژوهش ها. 
13۹۲ ، ص40 ]7[ تاریخ معاصر مشهد. ج1، 
ص40 ]8[ مقاومت شــکننده تاریــخ تحولات 
اجتماعی ایران از سال 1500  میلادی مطابق 
با 87۹  شمسی تا انقلاب/ جان فوران؛ ترجمه 
احمــد تدین. تهــران: موسســه فرهنگی رســا، 

1377 . ص۲5۲
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معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران

 نوسازی بافت های فرسوده 
در گرو مشارکت اجتماعی مردم

شهر مشهد در زمره کلان شهرهایی است که با چالش 
های ناشی از توسعه بافت ناکارآمد شهری مواجه است 
و در گذر زمان بر مشکلات ناشی از این بافت افزوده 
شده است. ذکر ضرورت نوسازی و به سازی بافت های 
فرسوده و سکونتگاه های غیررسمی به واسطه تاثیری 
که بر ابعاد اجتماعی و زیســت محیطی آن ها دارند، 
از حوصله این کلمات خارج است اما تحقق این مهم 
خود الزاماتی دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.کلان 
شهر مشهد سکونتگاه های غیررسمی فراوانی دارد 
که بعضی اوقات از آن با عنوان »حاشیه شهر« یاد می 
شود البته طی سال های گذشته در روند سامان دهی 
و مدیریت این بافــت ها تا حــدودی اقدامات موفقی 
انجام شــده اســت و گام اول نیز با الزام شهرداری ها 
به خدمت رســانی به این مناطق برداشته شد.اما در 
مسیر نوسازی این بافت ها نکاتی باید مورد توجه ویژه 
قرار گیرد: بحث نخست شناسایی محدوده بافت های 
فرسوده است و گام دوم نیز باید در قالب تهیه طرح )با 
توجه به نقایص موجود، آسیب ها و مشکلات محدوده 
مذکور( برداشته شود اما در این مسیر، اجرای ساز و 
کار قانونی نوسازی بافت باید مورد توجه قرار گیرد. 
ناگفته نماند در مرحله اجرای پروژه های نوسازی و 
بازسازی بافت فرسوده نیز باید سه اقدام مهم مدنظر 
باشد: نخست نوسازی واحدهای مسکونی، موضوع 
دوم ایجاد، اصلاح و تعریض معابر و گام ســوم تملک 
برخی از واحدها به صــورت قانونی و با جلب رضایت 
ساکنان )در صورت ضرورت( با هدف افزایش سرانه 
خدمات نسبت به میانگین شهری.نکته قابل توجه 
آن است که نوسازی بافت فرسوده باید شهروندمحور 
باشد، از این رو تسهیلات و مشــوق هایی برای مردم 
به منظور نوسازی واحدهایشــان در نظر گرفته شده 
است. افزون بر این به منظور نوسازی بافت فرسوده، 
میان مدیریت شــهری و دولت همکاری های لازم به 
وجود آمده اســت؛ چنان که دولت بایــد به صاحبان 
املاکی که خانه هایشان تخریب شــده، وام مسکن 
با نرخ بهره پایین ارائه دهد تا جا به جایی آنان امکان 
پذیر شود. همچنین اعطای پروانه ساخت با تخفیفات 
ویژه از دیگر خدماتی اســت که شــهرداری به منظور 
تسریع در نوسازی بافت فرسوده در نظر گرفته است 
تا مردم در تعریض و نوسازی بافت فرسوده مشارکت 
لازم را بــه عمل آورنــد. علاوه بــر این دســتگاه های 
دولتی مربوط نیز موظــف هســتند از منابع داخلی 
شــان و اعتباراتی که دولت در اختیار آنــان قرار می 
دهد، به فراهم کردن زیرساخت ها اختصاص دهند. 
البته مشکلات و مســائل در خصوص کمبود سرانه 
خدماتی نیز از محل منابع مالــی، امکانات و اراضی 
دولتی با دادن معوض حل و فصل خواهد شد. علاوه 
بر این در بودجه سنواتی نیز منابع اعتباری مشخصی 
برای دســتگاه های مختلــف پیش بینی می شــود.

هم اکنون ســه عنصر کارگزار، تســهیل گر و توسعه 
گر برای ســرعت و تســهیل گری در نوســازی بافت 
فرسوده به کار گرفته شده و برای فعالیت شان پروانه 
صلاحیت دریافت کــرده اند. این عناصــر با تجربه و 
معتبر، به عنوان حلقه ارتباطی متولیان توسعه شهری 
و ســاکنان محلی به منظور سرعت بخشی و تسهیل 
گری در نوسازی بافت فرسوده نقش اساسی ایفا می 
کنند. در حقیقت تسهیل گری در نوسازی بافت های 
فرســوده به معنای ارتقای آگاهی، اطلاع رســانی و 
جلب مشارکت ساکنان در اجرای برنامه های نوسازی 
است که در طول زمان و با حضور موثر ساکنان بافت 
های فرسوده منجر به بهبود وضعیت زندگی در تمام 
ابعاد آن در یک محدوده فرســوده می شــود. به بیان 
دیگر، یکی از بهترین راهکارها به منظور دستیابی به 
اهداف نوسازی و به سازی، استفاده از ظرفیت های 
سرمایه اجتماعی ســاکنان محلات فرسوده است، 
چرا که تقویــت حس اعتمــاد و اطمینان بــه مدیران 
شــهری، تقویت حس همــکاری میان شــهروندان و 
مدیریــت شــهری، حل مشــکلات شــهری از طریق 
شهروندان، بروز خلاقیت های شهروندان و ارائه طرح 
ها و پیشنهادها و مهم تر از همه احساس تعلق بیشتر 
به شــهر از عمده تریــن نتایج و پیامدهای مشــارکت 
شهری است. در مقابل اگر ساکنان این نواحی سرمایه 
اجتماعی و اقتصادی خود را که همان روحیه همکاری 
اجتماعی اســت به میان نیاورند، اقدامات دســتگاه 
های دولتی نیز در این زمینه عقیــم می ماند.به طور 
کلی ایجاد مشوق های لازم برای سرمایه گذاران در 
محلات فرسوده، اســتفاده از ظرفیت فکری و مالی 
نهادهای مردمی در نوســازی بافت فرسوده )زمینه 
ســازی برای تسریع در مسئله نوســازی و به سازی با 
تاکید بــر مشــارکت اجتماعی(، اعطای تســهیلات 
بانکی ارزان قیمت و تخفیف در عوارض صدور پروانه 
و ... از جمله راهکارهای نوسازی بافت فرسوده است 

که در دستور کار قرار گرفته است.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

نگاهی به ماجرای تحریم تنباکو و اتفاقات بعد از آن در مشهد

جنگ با قلیان استعمار

حکمت روز

امیرالمومنین  )ع( 

ارزش هر انسانی به قدر همّت اوست و شجاعت و توان هر شخصی به مقدار گذشت و احسان اوست 
و درســتکاری و صداقت او به قدر جوانمردی اوســت و پاکدامنی و عفّت هر فرد به اندازه غیرت او 

خواهد بود.
نزهة الناظر و تنبیه الخاطر حلوانی: ص 46، ح 12.

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، »لک الحمد«، که حسن را با شاهدان آسمانی آشــنا کرده ای و اطلس بی نقش نفسش را قبّۀ 
زرقاء.

الهی، اگر مردم لذت علم را بدانند، کجا اهل علم را سر آسوده و وقت فراغ خواهد بود.
الهی، هر کس به حسن حرفی آموخت، تو از وی راضی باش و او را از وی راضی بدار!

الهی، »یا قابض و یا باسط!« جزر بحر، مد را در پی دارد، و محاق قمر، بدر را، و ادبار فلک و عقل، اقبال 
را، و قوس نزول، صعود را؛ قلب حسن در قبض است و امیدوار بسط است.

الهی، از قبض شاکی نیســتم، که در مصحف عزیزت قبض را بر بسط مقدم داشته ای: )وا... یقبض 
و یبسط و الیه ترجعون- بقره/245( فرموده ای، و نمایندگانت در مناجات ها به تأسّی کلامت »یا 

قابض و یا باسط« گفته اند.
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رضا کیانیان هنرمند خراسانی با عکس های قدیمی از ورزشگاه تاریخی امجدیه)شهید 
شیرودی( صفحه خود را به روز و در یادداشت کوتاهی از قرارگرفتن این ورزشگاه در زمره 
میراث فرهنگی ابراز خرسندی کرد و از شهرداری و شورای شهر تهران خواست تا برای 

بازسازی این بنای تاریخی آستین بالا بزنند.

علی مسعودی، بازیگر 
خراسانی به درگذشت 

بهنام صفوی خواننده پاپ 
واکنش نشان داد و ضمن 

تسلیت این واقعه، با خانواده 
این هنرمند همدردی کرد.


